Non est aptus ad concordiam, nisi qui relinquit suos perversos mores: quibus offendere potest Deum et secum habitantes. Si vis habere caritatem Dei, et servare pacem inter fratres; frange propriam voluntatem, et nihil age per elationem: sed in omnibus humilia temet ipsum. Via ad caritatem: est descendere per humilitatem. Nam qui elate de se sentit: longe a caritate recedit<sup>3</sup>.

Pone cor tuum ad quod esse debet: tunc pacem habes ubique<sup>4</sup>. *Qui scit melius pati* pro Deo ac potius semper minus desiderat quam amplius: ille *maiores pacem obtinebit*, et altiorem laetitiam apud Deum<sup>5</sup>. Qui regnum

<sup>1</sup> Manuale monachorum c. 10. — <sup>2</sup> Doctrinale iuvenum c. 2, n. 2. — <sup>3</sup> De disciplina claustralium c. 11, P. 2, p. 306 sq, l. 24. — <sup>4</sup> De bona pacifica vita P. 2, p. 395, l. 4. — <sup>5</sup> De mortificata vita P. 2, p. 391, l. 26.

mundi et omnem ornatum saeculi contemnit,  
hic est *amicus Dei, civis caeli: et dominus mundi*<sup>1</sup>.

## CAPUT IV.

## De pura mente et simplici intentione.

1. Duabus alis homo sublevatur a terrenis, simplicitate scilicet et puritate. Simplicitas debet esse in intentione, puritas in affectione. Simplicitas intendit Deum, puritas apprehendit et gustat. Nulla bona actio te impediet, si liber intus ab inordinato affectu fueris. Si nihil aliud, quam Dei beneplacitum et proximi utilitatem intendis et quaeris, interna libertate perfrueris. Si rectum cor tuum esset, tunc omnis creatura speculum vitae et liber sanctae doctrinae esset. Non est creatura tam parva et vilis, quae Dei bonitatem non repraesentet.

2. Si tu esses intus bonus et purus, tunc omnia sine impedimento videres et bene caperes. Cor purum penetrat caelum et infernum. Qualis unusquisque intus est, taliter iudicat exterius. Si est

---

<sup>1</sup> Sermones de vita et passione Domini 31, P. 3,  
p. 288, l. 10.

gaudium in mundo, hoc utique possidet puri cordis homo. Et si est alicubi tribulatio et angustia, hoc melius novit mala conscientia. Sicut ferrum missum in ignem amittit rubiginem et totum candens efficitur: sic homo integre ad Deum se convertens a torpore exuitur, et in novum hominem transmutatur.

3. Quando homo incipit tepescere, tunc parvum metuit laborem et libenter externam accipit consolationem. Sed quando perfecte incipit se vincere et viriliter in via Dei ambulare, tunc minus ea reputat, quae sibi prius gravia esse sentiebat.

### Consideratio.

Beati mundo corde: quoniam ipsi Deum videbunt. Altum verbum: quia ab Altissimo prolatum. Magna promissio: sed a summa veritate firmata. Beati mundo corde. O dulce dictum: quod merito invitat animum ad beatitudinis promissum; nam Deus est praemium: et nihil hic sonat terrenum. Si placet beatitudo promissa; placeat et cordis munditia<sup>1</sup>.

---

<sup>1</sup> Sermones de vita et passione Domini 15, P. 3, p. 153, l. 8 Cf. Mt 5, 8.

Munda itaque speculum cordis: si Deum intueri concupiscis<sup>1</sup>. Si vis Iesum videre: tunc oportet te *puros* et claros oculos habere<sup>2</sup>. Non possunt simili lance pensari caelum et terra: nec potest pariter frui Deus cum creatura. Qui creatis rebus innititur, Deo vacare impeditur. Mundus a mundanis, et liber a passionibus: caelesti visione fit dignus. Quanto enim quis mundior: tanto Deo gratior. Deus lux est: et lucidos amat. Deus puritas est: et impuros reprobat<sup>3</sup>. Dumque foris nil transitorium appetis: splendor lucis aeternae clarius infulget<sup>4</sup>.

Debemus igitur quantum possilitas admittit cor nostrum ab omnibus materialibus et visibilibus rebus avertere et ad invisiblem conditoris nostri faciem contemplandam elevare et anhelare semper ad caelestia<sup>5</sup>. Ad cor mundandum tota vigilet *intentio*: et crebra fervescat oratio<sup>6</sup>.

O pulcherrime Iesu, auctor omnis puritatis qui mundis corde aeterna promisisti gaudia; da mihi hanc electam et pretiosam virtutem

<sup>1</sup> Sermones de vita et passione Domini 15, P. 3, p. 154, l. 20. — <sup>2</sup> Ib. 9, P. 3, p. 116, l. 16. —

<sup>3</sup> Ib. 15, P. 3, p. 153 sq, l. 24. — <sup>4</sup> Ib. p. 154, l. 8. — <sup>5</sup> De disciplina claustralium c. 3, P. 2, p. 279, l. 12. — <sup>6</sup> Sermones de vita et passione Domini 15, P. 3, p. 153, l. 17.

gemmais et auro clariorem perpetuo possidere: ut omni peccati contagione remota, libera mente in fragili carne tibi grata deserviam; et quidquid puritatem impedire potest funditus abiciam: totisque desideriis tibi nitar adhaerere, quamdiu inter mundi turbines vivo misellus; donec me iubeas aspectibus tuis assisti: tuncque secundum magnam misericordiam tuam propitius mihi esse digneris<sup>1</sup>.

## CAPUT V.

## De propria consideratione.

I. Non possumus nobis ipsis nimis credere, quia saepe gratia nobis deest et sensus. Modicum lumen est in nobis, et hoc cito per neglegentiam amittimus. Saepe etiam non advertimus, quod tam caeci intus sumus. Saepe male agimus, et peius excusamus. Passione interdum movemur, et zelum putamus. Parva in aliis reprehendimus, et nostra maiora pertransimus. Satis cito sentimus et ponderamus, quid ab aliis sustinemus; sed quantum alii de nobis sustinent, non advertimus. Qui bene et recte sua pon-

---

<sup>1</sup> Ib. p. 156, l. 10.

deraret, non esset, quod de alio graviter iudicaret.

2. Internus homo sui ipsius curam omnibus curis anteponit; et qui sibi ipsi diligenter intendit, faciliter de aliis tacet. Numquam eris internus et devotus, nisi de alienis silueris et ad te ipsum specialiter respexeris. Si tibi et Deo totaliter intendis, modicum te movebit, quod foris percipis. Ubi es, quando tibi ipsi praesens non es? Et quando omnia percurristi, quid te neglecto profecisti? Si debes habere pacem et unionem veram: oportet, quod totum adhuc postponas et te solum prae oculis habeas.

3. Multum proinde proficies, si te feriatum ab omni temporali cura conserves. Valde deficies, si aliquid tempore reputaveris. Nil magnum, nil altum, nil gratum, nil acceptum tibi sit, nisi pure Deus aut de Deo sit. Totum vanum existima, quidquid consolationis occurrit de aliqua creatura. Amans Deum anima sub Deo despicit universa. Solus Deus aeternus et immensus, implens omnia, solacium animae et vera cordis laetitia.

### Consideratio.

Considera te ipsum, quid quaeris in operibus tuis, quid diligis et quid non diligis. Secundum desideria sua fit homo stabilis aut vagus. Qui multum concupiscit et multum habere vult, quomodo in se manebit? Dispergitur in omnem ventum caeli et capitur laqueo desiderii terreni<sup>1</sup>.

Cognitio vitiorum multum prodest ad superandum vitia<sup>1</sup>. Humilis confessio meretur veniam; *frivola excusatio aggravat culpam*<sup>2</sup>. Qui conservos suos despicit et se meliorem reputat, Deum et omnes sanctos offendit. Hic error maxime in nobis oritur, quia humiles non sumus nec proprios defectus attendimus, quos semper attendere et deflere debemus<sup>2</sup>.

Nemo alios inspiciendo se neglegat: sed *ante omnia curam sui gerens, de reliquis taceat*: qui ad eius commissionem non spectant<sup>3</sup>. Tanto minus potest unusquisque providere sibi, quanto pronior est ad considerandum alios<sup>1</sup>. Noli ergo de statu aliorum curiose quaerere, nisi quantum caritas Dei et fraterna compassio exigit<sup>4</sup>. Si ordinate pro-

<sup>1</sup> Epistula 2, n. 4, 2. — <sup>2</sup> Hortulus rosarum c. 8, n. 2; c. II, n. 3. — <sup>3</sup> Sermones ad novicios 3, P. 6, p. 21, l. 20. — <sup>4</sup> Vallis liliorum c. 17, n. 1.

cedis: a te ipso inchoabis. Propriae saluti nil anteferendum est: ne tibi obiciatur, medice cura te ipsum. In te praedisce: quid alteri dicas<sup>1</sup>.

Nihil utilius et salubrius cupienti ad vitam aeternam pervenire, quam semper cogitare de animae suae salute<sup>2</sup>.

Noli evagari, anima mea, post vanitates et insanias falsas, sed convertere ad Dominum Deum tuum, quia ipse fons totius consolationis. Quidquid in hominibus quaesieris aut in *creaturis*, perdes et perditum senties, quia potest aliquid *solacii* in eis apparere, nihil autem permanere. Cur frustra decipieris? Stultum est mendicare a paupere, cum dives sufficienter voluerit dare. Omnis *creatura* pauper est ad *consolandum*, Deus autem dives est in gratia<sup>3</sup>.

Utinam unam saltem diem vel medium fere horam: cum Deo integre expendas. Heu nimis instabilis es et impurgatus: etiam ubi devotior esse deberes<sup>4</sup>. *Cogita Deum et te solum esse in mundo: et habebis magnam requiem in corde tuo*<sup>5</sup>.